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Úvod

Na současném trhu je zaznamenán stále větší nárůst poskytovatelů služeb. S tímto je

spojena i sílící konkurence v tomto odvětví. Aby byly tyto podniky na trhu úspěšné, měly

by se zaměřit především na uspokojení potřeb a přání svých zákazníků, kteří mají v dnešní

době nad podniky velkou moc, a to z důvodu rychlého vývoje moderních technologií.

Díky těmto technologiím si mohou zákazníci snadno zjišťovat informace o podniku,

vyhledávat zkušenosti předchozích zákazníků, porovnávat nabídky atd.

Cílem každého podniku je poskytovat lepší služby než jejich konkurence a získat co

nejvíce spokojených zákazníků. Podniky, které získají spokojené zákazníky, by se měly

zaměřit především na jejich udržení. Je ověřeno, že získání nových zákazníků je

pro podnik více nákladné než udržení stávajících. Podniky by měly neustále zkoumat

spokojenost svých zákazníků, což může přispět k přizpůsobení produktů či služeb, a tudíž

zároveň ke zvýšení jejich spokojenosti.

Tato práce se bude věnovat analýze spokojenosti zákazníků ve zvolené restauraci

Hladinka, která se nachází v Kladně. Tato restaurace se v průběhu roku 2019 odpojila

od franšízy Švejk a vytvořila svůj samostatný podnik. Autorkou byla zvolena tato

restaurace z důvodu předešlé pracovní zkušenosti ve franšíze Švejk. Jelikož je restaurace

nově otevřená, neproběhl zde doposud žádný marketingový výzkum, který by se týkal

spokojenosti zákazníků spojený s nabízenými službami. Proto se autorka rozhodla tento

marketingový výzkum provést.

Hlavním cílem této práce je analyzovat spokojenost zákazníků ve zvolené restauraci

Hladinka a následně pro ni navrhnout doporučení, které by vedlo ke zvýšení spokojenosti

zákazníků. Dalším cílem bude zjistit, zda jsou zákazníci více spokojeni s restaurací

Hladinka či s předchozí franšízou Švejk.

Bakalářská práce bude členěna na teoretickou a praktickou část. Autorkou bude nejdříve

vypracován teoretický základ pomocí rešerše odborné literatury a relevantních

internetových zdrojů. Na jejich základě budou definovány služby a jejich vlastnosti

a charakteristika zákazníka spolu s jeho potřebami. Další z kapitol bude věnována

spokojenosti zákazníků a poslední část se bude zabývat charakteristikou marketingového

výzkumu a jeho procesem. Tyto poznatky budou následně využity v části praktické.
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V úvodu praktické části bude autorkou představen vybraný subjekt, konkrétně kladenská

restaurace Hladinka. Před provedením marketingového výzkumu bude autorkou

uskutečněn strukturovaný rozhovor s provozním restaurace, kterým by chtěla zjistit,

co vedlo majitele restaurace k odchodu od franšízy a zároveň získat informace o současné

situaci restaurace Hladinka. Poté bude proveden kvantitativní marketingový výzkum

prostřednictvím dotazníkového šetření. Na základě výsledků tohoto výzkumu budou

restauraci navržena následná doporučení, která by mohla přispět ke zvýšení spokojenosti

zákazníků.
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1 Služby

Pro podniky, které se zabývají výrobou produktů, je stále obtížnější odlišit fyzické

výrobky od konkurence. Mnohé z nich se v dnešní době snaží odlišit v poskytování

služeb, které je úspěšnější. Zejména jde o včasné dodávky zboží, rychlejší vyřizování

stížností a rychlejší zodpovídání dotazů. (Kotler & Keller, 2013)

Vaštíková (2008) definuje službu jako jakoukoliv činnost, kterou jedna strana poskytuje

druhé straně. Především má nehmatatelný charakter a nevytváří žádná vlastnická práva.

Její produkce může, ale nemusí být spojena s fyzickým produktem.

1.1 Vlastnosti služeb

Podniky, které připravují marketingové programy služeb, jsou ovlivněny pěti

charakteristikami služeb: nehmatatelností, nedělitelností, proměnlivostí, pomíjivostí

a nemožností vlastnictví. Služby jsou těmito vlastnostmi diferencovány od hmotných

výrobků. (Staňková, Vorlová & Vlčková, 2007)

• Nehmatatelnost:

Služby jsou nehmatatelné a touto vlastností jsou odlišné od fyzických výrobků. Služby

si spotřebitel před jejich pořízením nemůže prohlédnout, ochutnat, poslechnout

či očichat. Aby spotřebitel snížil svou nejistotu, vyhledává informace o službách dané

firmy, kterými mohou být místo, personál, spokojenost předešlých zákazníků, prostředí,

vybavení, propagační materiály a ceny. Hlavní funkcí poskytovatele služeb je se zaměřit

na uvedené kvality služeb a snažit se „zhmotnit nehmatatelné“. (Kotler & Keller, 2013;

Vaštíková, 2008)

• Neoddělitelnost

Dle Kotlera a Kellera (2013) dalším rozdílem služeb od fyzických produktů

je neoddělitelnost. U služeb obvykle probíhá výroba a spotřeba současně, kde poskytoval

je součástí služby. Zatímco fyzické produkty se nejdříve vyrobí, dále se naskladní

a až poté se distribuují.
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• Proměnlivost

Kotler (2007) uvádí, že kvalita služeb je velmi proměnlivá v závislosti na tom, kdo, kdy,

kde a komu je poskytuje. Chování každého zaměstnance k zákazníkům může být odlišné.

Ve stejném hotelu mohou být dva recepční. Jeden recepční pracuje rychle, je ochotný

a laskavý k zákazníkům, zatímco druhý, který stojí o pár metrů dál, je nepříjemný

a pracuje pomaleji.

• Pomíjivost

Pomíjivost vyjadřuje, že služby není možné skladovat pro pozdější prodej či spotřebu.

Problém nenastane, dokud je poptávka stálá a pravidelná. Tento problém nastane, jakmile

dojde ke kolísání poptávky. V tomto případě existují strategie, které mohou pomoci řídit

poptávku s jejich nabídkou a vytvářet mezi nimi soulad. (Kotler & Keller, 2013)

• Nemožnost vlastnictví

Zákazník, který si zakoupil zboží, tak na něj automaticky přechází jeho vlastnictví.

U služeb to tak není. Zákazník, který zaplatí za poskytnutou službu, nezískává žádné

vlastnictví. Je to z toho důvodu, že zákazník si kupuje pouze právo k využití služby,

například u veřejné dopravy, placené parkoviště, hotelové ubytování… (Vaštíková, 2008)
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2 Zákazník

Zamazalová (2009) definuje zákazníka jako osobu, která má zájem o koupi nějakého

produktu či služby a navazuje kontakt s danou firmou. Dále si zboží si prohlíží a zjišťuje

o něm dané informace prostřednictvím internetových stránek či fyzického kontaktu.

Dle Vaštíkové a Janečkové (2001) je zákazníkem osoba, domácnost nebo organizace,

kteří si za danou službu či výrobek zaplatí a získají z něho daný užitek.

V současnosti nastává rychlý vývoj moderních technologií, který zasáhl zákazníka i jeho

chování. Zákazník si může rychleji a přehledně zjistit informace o zboží a službách

daných firem, porovnávat jejich ceny a vyhledávat zkušenosti předchozích zákazníků.

V současnosti má zákazník velkou moc a stal se náročným z důvodu velkého množství

nabídek. Díky této revoluci firmy začaly nabízet více služeb a vytvářet více výrobků než

dříve. (Zamazalová, 2009)

Zákazníci mají odlišné potřeby, vlastnosti a chování. Na základě těchto vlastností se

vytváří skupiny zákazníků, které mají podobné či stejné vlastnosti. Tyto skupiny jsou

nazývány tržní segmenty. (Vaštíková, 2008)

2.1 Potřeby zákazníka

Podle Filipové (2011) rozhodnutí zákazníka o koupi produktu či služby závisí především

na uspokojení jeho potřeby spojené s produktem. Aby byl prodejce v tomto směru

úspěšným, měl by umět především naslouchat, úspěšně pozorovat reakce zákazníka

a klást správné otázky.

Maslowova hierarchie potřeb

Abraham Maslow sestavil hierarchii lidských potřeb v podobě pyramidy. Skládá se z pěti

lidských potřeb, které jsou seřazeny od nejnutnějších až po nejméně nutné. Principem této

teorie je, že člověk musí potřeby uspokojit postupně. Nelze uspokojit potřebu na vyšší

úrovni, aniž by nebyly uspokojené potřeby nižší úrovně. (Ekonomikon, 2020)

Podle Nového a Petzolda (2006) člověk má neustále nějaké potřeby, které chce uspokojit.

Tudíž neustále vnímá pocit nespokojenosti, která může ovlivnit i jeho chování.


[…]


bylo zjistit, zda jsou zákazníci více spokojeni s restaurací Hladinka či s předchozí

franšízou Švejk.

Autorkou byl nejdříve vypracován teoretický základ pomocí rešerše z odborné literatury

a relevantních internetových zdrojů. Byly zde získány poznatky z oblasti služeb,

spokojenosti zákazníka a marketingového výzkumu. Tyto poznatky byly následně

využity v praktické části, kde se autorka věnovala představení vybraného subjektu

a následně realizovala kvantitativní marketingový výzkum spokojenosti zákazníků

restaurace Hladinka prostřednictvím dotazníkového šetření.

Na základě provedení a vyhodnocení marketingového výzkumu bylo zjištěno, že většina

zákazníků této restaurace Hladinka je s nabízenými službami relativně spokojena. Téměř

většina hostů, konkrétně 91 %, uvedlo, že restauraci opět navštíví. Vyhodnocení dalších

odpovědí zaznamenalo, že hosté byli nejvíce spokojeni s čistotou a prostředím této

restaurace. Nejméně spokojeni byli hosté s rozsahem jídelního lístku, ochotou a rychlostí

personálu. Dále bylo pomocí tohoto výzkumu zjištěno, že celková spokojenost zákazníků

restaurace Hladinka s porovnání franšízou Švejk, je relativně na stejné úrovni. Z výsledků

vyplývá, že zákazníci nejvíce ocenili změnu interiéru. Většina respondentů, jež tuto

změnu ohodnotili negativně, patřila do věkové kategorie 45−64 let a 65 let a více. Tito

respondenti preferovali spíše typické prostředí franšízy Švejk. Z této části dotazníkového

šetření také vyplynulo, že kvalita jídel, nabídka nápojů a návštěvnost zůstala na stejné

úrovni jako u franšízy Švejk.

Na základě zjištěných informací z vlastního výzkumu se autorka věnovala návrhům

a doporučením restaurace Hladinka, které by mohly pomoci restauraci zvýšit spokojenost

zákazníků. Z výsledků výzkumu bylo zjištěno, že zákazníci jsou nejméně spokojeni

s rozsahem jídelního lístku. Autorka by tedy restauraci doporučila obohatit jídelní lístek

zejména pokrmy, které jsou vhodné ke konzumaci piva, drobným občerstvení, saláty

a dezerty. Dále by navrhla častější obměnu poledního menu. Z dalších výsledků výzkumu

bylo zjištěno, že slabou stránkou restaurace je obsluha, tudíž bylo autorkou doporučeno
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se na tuto slabou stránku zaměřit. Jako doporučení byl navrhnut odměňovací systém

obsluhy, který by byl závislý na procentech z tržby.

Dalším doporučením bylo autorkou navrhnuté školení číšníků a kuchařů, které by vedlo

ke zlepšení nabízených služeb restaurace. Marketingovým výzkumem bylo zjištěno,

že by hosté uvítali věrnostní program 10+1 zdarma vztahující se k polednímu menu. Proto

by autorka doporučila restauraci tento věrnostní program zařadit mezi své marketingové

nástroje. Součástí tohoto doporučení bylo stanovení jeho podmínek a grafické znázornění

věrnostní kartičky. Poslední doporučení se vztahovalo k využití rozvozových služeb

společnosti Dáme jídlo.
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Abstrakt

Dryáková, K. (2020). Analýza spokojenosti zákazníků ve stravovacím zařízení

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: analýza, marketingový výzkum, zákazník, spokojenost zákazníka,

dotazníkové šetření

Tématem této práce je analýza spokojenosti zákazníků ve zvolené restauraci Hladinka,

která se nachází v Kladně. V této restauraci doposud neproběhl žádný marketingový

výzkum zabývající se spokojeností zákazníků, proto se autorka rozhodla tento výzkum

provést. Hlavním cílem této práce je analyzovat spokojenost zákazníků této restaurace a

navrhnout restauraci následná doporučení. Druhým cílem je zjistit, zda jsou zákazníci

více spokojeni s restaurací Hladinka či s předchozí franšízou Švejk. Teoretická část práce,

která je následně aplikovaná na část praktickou, je získána pomocí rešerše z vybrané

odborné literatury a internetových zdrojů. Tato část se zabývá zejména poznatky z okruhu

služeb, spokojenosti zákazníků a marketingového výzkumu. Praktická část se věnuje

představením restaurace Hladinka. Před hlavním marketingovým výzkumem je proveden

s provozním restaurace strukturovaný rozhovor. Poté je proveden kvantitativní

marketingový výzkum zabývající se spokojeností zákazníků této restaurace

prostřednictvím dotazníkového šetření spolu s jeho vyhodnocením a interpretací. Na

základě výsledků tohoto výzkumu je restauraci navržena následná doporučení, které

mohou přispět ke zvýšení spokojenosti zákazníků.

Abstract

Dryáková, K. (2020). Customer satisfaction analysis in selected gastronomic facility

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: analysis, marketing research, customer, customer satisfaction, questionnaire

survey

The subject of this Thesis is the analysis of customer satisfaction at restaurant Hladinka

in Kladno. The author of this thesis has chosen this restaurant based on the fact that such

an analysis has not been done there in the past. The primary goal here is to analyse

customer satisfaction at this establishment and to produce recommendations for

improvement. Secondary, to provide comparison on this subject with previously

established franchise Švejk at this location. The theoretical part of this research is

compiled of professional literature and internet sources and will be applied to the practical

part comprised of knowledge in the service field, customer, satisfaction and marketing.

Structured interview with the restaurant’s operations manager and customer based

questionnaire survey will be a part of the practical side of the research as well. Final result

evaluation and interpretation will than reveal most likely recommendations for improved

customer satisfaction.