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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá hodnocením spokojenosti v restauračním zařízení. Teoretická část využívá jen prostrého

opisu některých odborných pasáží, ale nekombinuje je ani neporovnává. Obrázky postrádají komentáře a

odkazy v textu. Velká část teorie je věnována marketingovému výzkumu namísto spokojenosti. Analýza

probíhala pomocí popisu současné situace a následně rozhovorem a dotazníkovým šetřením. Popis se

zakládal na autorčině názoru, který by bylo vhodné doložit konkrétní argumentací. V metodice není jasná

technika sběru dat (scénář rozhovoru, forma dotazníku). Není jasné, jak v elektronické verzi získala názory

hostů restaurace a zda nedošlo ke zdvojení odpovědí. Při hodnocení spokojenosti chybí otázka na cenovou

úroveň. Na obrázky není opět dosatečně odkazováno a nejsou více vysvětlovány - pouze popis grafu. Grafy

jsou pouze četnostního charakteru, což je škoda, mohlo být využito kontingenčních tabulek či skládaných

grafů. Titulky obrázků jsou otázky z dotazníků nikoliv názvy obrázků. Některým tvrzením chybí konkrétní

argumenty. Některé formulace nejsou dobře pochopitelné (např. souvislost využití věrnostního programu

s místem výkonu práce). Některé odkazy na obrázky v textu nesedí (např. str. 51 obr. 20 vs. odkaz 21).

Autorka také použila nesprávné formulace či stylistiku (např. o mnoho více; jsem je více prostudovala

apod.). Návrhy, které autorka nabízí zcela neřeší nebo nemusí řešit dané problémy, např. odměňování
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zaměstnanců na základě procenta z tržeb nemusí zajistit vyšší spokojenost či rychlost obsluhy - tento

problém je komplexnější než se zdá. U dalších návrhů postrádám ekonomické zhodnocení, např. nákladů

na změnu či propočet obratů apod. Práce na mě působí, jako kdyby byla šita rychlou jehlou a návrhy nejsou

komplexněji promyšleny. Práce přináši do praxe některá dobrá zjištění (např. rozšíření JL či školení

personálu). S ohledem na uvedené navrhuji známku dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Návrh na rozvoz jídel: daly by se snížit náklady na tuto aktivitu, aby se mohlo rozvážet?

Jaké dopady (pozitivní i negativní) by mohla mít navrhovaná změna v odměňování zaměstanců?

Co vše může v restauraci způsobovat pomalou obsluhu?
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